QPSESAU
SECRETARIAMUNICIPAL

DE SAÚDE

OFÍCIO Nº 66/2025

Jaraguari 28 de Abril de 2025

Ao

Timo. Sr. Vereador Delson Nina

Câmara Municipal de Jaraguari-MS

Resposta ao Requerimento nº 060/2025

Em atenção ao Requerimento nº 055/2025, a Secretaria Municipal de Saúde agradece a

preocupação de Vossa Excelência com o acesso à saúde da população do Distrito de

Bonfim.

Informamos que a reabertura regular do Posto de Saúde do Distrito de Bonfim já está

prevista em nosso cronograma de ações e tem recebido prioridade em nosso

planejamento. Estamos estudando a melhor forma de execução dessa abertura,

respeitando a legislação vigente do Ministério da Saúde, bem como avaliando as

condições necessárias para garantir o atendimento de forma adequada, segura e

contínua.

Nosso objetivo é assegurar que a população do Bonfim tenha acesso periódico aos

serviços básicos de saúde, com acompanhamento de doenças crônicas, vacinação,

orientações médicas e outros atendimentospreventivos, promovendo o direito à saúde

de maneira organizada e sustentável.

Reafirmamos nosso compromisso em fortalecer a rede de atenção à saúde do município

e informaremos a Vossa Excelência e à população sobre os próximos passos dessa ação

tão importante.

Colocamo-nos à disposição para quaisqueresclarecimentosadicionais.

Atenciosamente,

PREFEITURADE

4º: JARAGUARIOUNIÃO E TRABALHO

PSESAU
SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

Sdiio ronda de lul: Fira
Sílvia Maria de Pauli Ferreira

Secretária Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Jaraguari-MS

PREFEITURADE

4º: JARAGUARIOUNIAO E TRABALHO